проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О проекте закона Республики Татарстан

№ 463-5 «О внесении изменений в статьи 6 и 14

Закона Республики Татарстан «О физической

культуре и спорте»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 463-5 «О внесении

изменений в статьи 6 и 14 Закона Республики Татарстан «О физической

культуре и спорте», внесенный депутатами Государственного Совета

Республики Татарстан А.В. Артемьевым, С.М. Захаровой, И.Х. Мезиковой,

Р.Н. Мухамадеевым, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить законопроект и рекомендовать Государственному Совету

Республики Татарстан принять его в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с содокладом на заседании Государственного

Совета Республики Татарстан по этому вопросу члену Комитету

И.Х. Мезиковой.

Председатель Комитета С.М.Захарова

Проект

вносится депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан

 С.М. Захаровой,

А.В. Артемьевым,

И.Х. Мезиковой,

Р.Н. Мухамадеевым

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статьи 6 и 14 Закона Республики Татарстан

«О физической культуре и спорте»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 8 октября 2008 года № 99-ЗРТ

«О физической культуре и спорте» (Ведомости Государственного Совета

Татарстана, 2008, № 10 (I часть); 2010, № 6 (I часть); 2011, № 5; 2012, № 7

(I часть), № 12 (II часть); 2013, № 6 (II часть); 2014, № 1 – 2, № 7, № 12

(II часть); 2015, № 3, № 7 (I часть), № 10 (I часть), № 11 (I часть); 2016, № 3,

№ 10; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 27 (часть I);

2018, № 29 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 6:

а) пункт 6 части 1 после слов «спортивных разрядов» дополнить словами

«, квалификационных категорий тренеров, квалификационных категорий

специалистов в области физической культуры и спорта»;

б) часть 2 дополнить пунктом 4
1
 следующего содержания:

«4
1
) участвовать в организации и проведении межрегиональных,

всероссийских и международных спортивных соревнований среди студентов

(в том числе среди студенческих спортивных лиг), проводимых на территории

Республики Татарстан;»;

2

2) в статье 14:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 14. Спортивные звания, спортивные разряды.

Квалификационные категории спортивных судей,

тренеров и специалистов в области физической культуры

и спорта»;

б) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. В Республике Татарстан устанавливаются спортивные звания,

спортивные разряды, а также квалификационные категории спортивных судей,

тренеров и специалистов в области физической культуры и спорта в

соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

в) в части 3 слова «к кандидатам на присвоение данных категорий»

заменить словами «к присвоению соответствующих категорий»;

г) дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Квалификационные категории тренерам и специалистам в области

физической культуры и спорта присваиваются в соответствии со статьей 22

Федерального закона. Квалификационные категории «тренер высшей

квалификационной категории», «тренер первой квалификационной

категории», «специалист в области физической культуры и спорта высшей

квалификационной категории», «специалист в области физической культуры и

спорта первой квалификационной категории» присваиваются соответственно

тренерам и специалистам в области физической культуры и спорта,

осуществляющим свою деятельность в организациях, в отношении которых

федеральные органы исполнительной власти не осуществляют функции и

полномочия учредителя, специально уполномоченным органом

исполнительной власти Республики Татарстан в области физической культуры

и спорта.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его

официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 6 и 14 Закона Республики Татарстан

«О физической культуре и спорте»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в статьи 6 и 14 Закона Республики Татарстан «О физической культуре

и спорте» разработан в целях приведения Закона Республики Татарстан

от 8 апреля 2008 года № 99-ЗРТ «О физической культуре и спорте»

в соответствие с федеральным законодательством.

В частности, Федеральным законом от 18 апреля 2018 года № 79-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре

и спорте в Российской Федерации» органы государственной власти субъектов

Российской Федерации наделены правом участвовать в организации и

проведении межрегиональных, всероссийских и международных спортивных

соревнований среди студентов (в том числе среди студенческих спортивных

лиг), проводимых на территориях субъектов Российской Федерации за счет

средств собственного бюджета.

Кроме того, Федеральным законом от 4 июня 2018 года № 147-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и

спорте в Российской Федерации» и статью 26
3
 Федерального закона

«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской

Федерации» введены квалификационные категории тренеров и иных

специалистов в области физической культуры и спорта, а также определены

органы и организации, которые их присваивают.

Законопроектом вносятся соответствующие изменения в Закон

Республики Татарстан от 8 октября 2008 года № 99-ЗРТ «О физической

культуре и спорте», учитывающие вышеуказанные изменения федерального

законодательства. В частности, законопроектом устанавливается, что тренерам

и иным специалистам в области физической культуры и спорта, работающим в

организациях, в отношении которых федеральные органы исполнительной

власти не осуществляют функции и полномочия учредителя, высшая и первая

квалификационные категории присваиваются специально уполномоченным

органом исполнительной власти Республики Татарстан в области физической

культуры и спорта.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики

Татарстан, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи

 с принятием закона Республики Татарстан «О внесении

изменений в статьи 6 и 14 Закона Республики Татарстан

«О физической культуре и спорте»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в статьи 6 и 14 Закона Республики Татарстан «О физической культуре и

спорте» не потребует признания утратившими силу, приостановления,

изменения или принятия законов и иных нормативных правовых актов

Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 6 и 14 Закона Республики Татарстан

«О физической культуре и спорте»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в статьи 6 и 14 Закона Республики Татарстан «О физической культуре и спорте»

не потребует дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан.

______________________________________

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 6 и 14 Закона Республики Татарстан

«О физической культуре и спорте»

Действующая редакция Закона

Республики Татарстан

Редакция Закона Республики Татарстан

с учетом предлагаемых изменений

Закона Республики Татарстан

«О физической культуре и спорте»

Статья 6. Полномочия Республики Татарстан

в области физической культуры и

спорта

1. К полномочиям Республики Татарстан в области

физической культуры и спорта относятся:

6) присвоение спортивных разрядов и

квалификационных категорий спортивных судей в

соответствии со статьей 22 Федерального закона;

2. Органы государственной власти Республики

Татарстан за счет средств бюджета Республики

Татарстан вправе:

1.1) участвовать в проведении государственной

политики в области физической культуры и спорта;

2) участвовать в организации и проведении

межрегиональных, всероссийских и международных

спортивных соревнований и тренировочных

мероприятий спортивных сборных команд Российской

Федерации, проводимых на территории Республики

Статья 6. Полномочия Республики Татарстан

в области физической культуры и

спорта

1. К полномочиям Республики Татарстан в области

физической культуры и спорта относятся:

6) присвоение спортивных разрядов,

квалификационных категорий тренеров,

квалификационных категорий специалистов в области

физической культуры и спорта и квалификационных

категорий спортивных судей в соответствии со статьей

22 Федерального закона;

2. Органы государственной власти Республики

Татарстан за счет средств бюджета Республики

Татарстан вправе:

1.1) участвовать в проведении государственной

политики в области физической культуры и спорта;

2) участвовать в организации и проведении

межрегиональных, всероссийских и международных

2

Татарстан;

3) оказывать содействие субъектам физической

культуры и спорта, осуществляющим свою деятельность

на территории Республики Татарстан;

4) оказывать содействие развитию школьного

спорта, студенческого спорта;

5) участвовать в осуществлении пропаганды

физической культуры, спорта и здорового образа жизни.

спортивных соревнований и тренировочных

мероприятий спортивных сборных команд Российской

Федерации, проводимых на территории Республики

Татарстан;

3) оказывать содействие субъектам физической

культуры и спорта, осуществляющим свою деятельность

на территории Республики Татарстан;

4) оказывать содействие развитию школьного

спорта, студенческого спорта;

4.1) участвовать в организации и проведении

межрегиональных, всероссийских и международных

спортивных соревнований среди студентов (в том числе

среди студенческих спортивных лиг), проводимых на

территории Республики Татарстан;

5) участвовать в осуществлении пропаганды

физической культуры, спорта и здорового образа жизни.

Статья 14. Спортивные звания, спортивные

разряды и квалификационные

категории спортивных судей

1. В Республике Татарстан устанавливаются

спортивные звания, спортивные разряды и

квалификационные категории спортивных судей в

соответствии с законодательством Российской

Федерации.

2. Содержание норм и требований, выполнение

которых необходимо для присвоения соответствующих

Статья 14. Спортивные звания, спортивные

разряды. Квалификационные

категории спортивных судей,

тренеров и специалистов в области

физической культуры и спорта

1. В Республике Татарстан устанавливаются

спортивные звания, спортивные разряды, а также

квалификационные категории спортивных судей,

тренеров и специалистов в области физической

культуры и спорта в соответствии с законодательством

3

спортивных званий и спортивных разрядов по видам

спорта, условия выполнения этих норм и требований, а

также порядок присвоения, лишения, восстановления

спортивных званий и спортивных разрядов по

различным видам спорта определяются Положением о

Единой всероссийской спортивной классификации,

утверждаемым в соответствии с федеральным

законодательством.

3. Порядок присвоения, лишения, восстановления

квалификационных категорий спортивных судей и

содержание квалификационных требований к

кандидатам на присвоение данных категорий, а также

права и обязанности спортивных судей определяются

Положением о спортивных судьях, утверждаемым в

соответствии с федеральным законодательством.

4. Спортивные разряды «кандидат в мастера

спорта», «первый спортивный разряд» и

квалификационная категория спортивного судьи

«спортивный судья первой категории» присваиваются

специально уполномоченным органом исполнительной

власти Республики Татарстан в области физической

культуры и спорта в порядке, установленном

соответственно Положением о Единой всероссийской

спортивной классификации и Положением о спортивных

судьях. Спортивные разряды «второй спортивный

разряд», "третий спортивный разряд»,

квалификационные категории спортивных судей

Российской Федерации.

2. Содержание норм и требований, выполнение

которых необходимо для присвоения соответствующих

спортивных званий и спортивных разрядов по видам

спорта, условия выполнения этих норм и требований, а

также порядок присвоения, лишения, восстановления

спортивных званий и спортивных разрядов по

различным видам спорта определяются Положением о

Единой всероссийской спортивной классификации,

утверждаемым в соответствии с федеральным

законодательством.

3. Порядок присвоения, лишения, восстановления

квалификационных категорий спортивных судей и

содержание квалификационных требований к

присвоению соответствующих категорий, а также права

и обязанности спортивных судей определяются

Положением о спортивных судьях, утверждаемым в

соответствии с федеральным законодательством.

4. Спортивные разряды «кандидат в мастера

спорта», «первый спортивный разряд» и

квалификационная категория спортивного судьи

«спортивный судья первой категории» присваиваются

специально уполномоченным органом исполнительной

власти Республики Татарстан в области физической

культуры и спорта в порядке, установленном

соответственно Положением о Единой всероссийской

спортивной классификации и Положением о спортивных

4

«спортивный судья второй категории», «спортивный

судья третьей категории» присваиваются органами

местного самоуправления муниципальных районов и

городских округов в порядке, установленном

соответственно Положением о Единой всероссийской

спортивной классификации и Положением о спортивных

судьях. Спортивные разряды «первый юношеский

спортивный разряд», «второй юношеский спортивный

разряд», «третий юношеский спортивный разряд»,

квалификационная категория спортивных судей «юный

спортивный судья» присваиваются физкультурно-

спортивными организациями, организациями,

осуществляющими спортивную подготовку,

образовательными организациями, осуществляющими

деятельность в области физической культуры и спорта, в

порядке, установленном соответственно Положением о

Единой всероссийской спортивной классификации и

Положением о спортивных судьях.

5. Спортивные звания и спортивные разряды по

национальным видам спорта, содержание норм,

требований и условий для их присвоения, а также

порядок их присвоения устанавливаются специально

уполномоченным органом исполнительной власти

Республики Татарстан в области физической культуры и

спорта. Органами государственной власти Республики

Татарстан могут устанавливаться почетные спортивные

звания по национальным видам спорта. В случае, если

судьях. Спортивные разряды «второй спортивный

разряд», «третий спортивный разряд»,

квалификационные категории спортивных судей

«спортивный судья второй категории», «спортивный

судья третьей категории» присваиваются органами

местного самоуправления муниципальных районов и

городских округов в порядке, установленном

соответственно Положением о Единой всероссийской

спортивной классификации и Положением о спортивных

судьях. Спортивные разряды «первый юношеский

спортивный разряд», «второй юношеский спортивный

разряд», «третий юношеский спортивный разряд»,

квалификационная категория спортивных судей «юный

спортивный судья» присваиваются физкультурно-

спортивными организациями, организациями,

осуществляющими спортивную подготовку,

образовательными организациями, осуществляющими

деятельность в области физической культуры и спорта, в

порядке, установленном соответственно Положением о

Единой всероссийской спортивной классификации и

Положением о спортивных судьях.

5. Спортивные звания и спортивные разряды по

национальным видам спорта, содержание норм,

требований и условий для их присвоения, а также

порядок их присвоения устанавливаются специально

уполномоченным органом исполнительной власти

Республики Татарстан в области физической культуры и

5

развитие национального вида спорта осуществляется

соответствующей общероссийской спортивной

федерацией, спортивные звания, спортивные разряды,

квалификационные категории спортивных судей по

такому национальному виду спорта присваиваются в

соответствии с Федеральным законом.

спорта. Органами государственной власти Республики

Татарстан могут устанавливаться почетные спортивные

звания по национальным видам спорта. В случае, если

развитие национального вида спорта осуществляется

соответствующей общероссийской спортивной

федерацией, спортивные звания, спортивные разряды,

квалификационные категории спортивных судей по

такому национальному виду спорта присваиваются в

соответствии с Федеральным законом.

6. Квалификационные категории тренерам и

специалистам в области физической культуры и спорта

присваиваются в соответствии со статьей 22

Федерального закона. Квалификационные категории

«тренер высшей квалификационной категории», «тренер

первой квалификационной категории», «специалист в

области физической культуры и спорта высшей

квалификационной категории», «специалист в области

физической культуры и спорта первой

квалификационной категории» присваиваются

соответственно тренерам и специалистам в области

физической культуры и спорта, осуществляющим свою

деятельность в организациях, в отношении которых

федеральные органы исполнительной власти не

осуществляют функции и полномочия учредителя,

специально уполномоченным органом исполнительной

власти Республики Татарстан в области физической

культуры и спорта..

	Pst Kom I и III чт
	1 проект закона 6 и 14  дораб
	2 Пояснительная записка
	3 Перечень
	4 ФЭО
	5 СравнТаб